⁸⁴ Prov. ix, 9. ⁸⁵ II Cor. xii, 2. ⁸⁶ Act. viii, 39. ⁸⁷ Dan. xiv, 32. ⁸⁸ Gen. v, 24. ⁸⁹ IV Reg. ii, 11.

Scholia.

* Basilii: Non potest homo a semetipso accipere quidquam, nisi ei datum fuerit desuper. « Quid enim

habes quod non accepisti (I Cor. iv, 7)? » et, « Det donum est, non ex operibus nostris, ne quis gloriatur. »

magnitudinem potestatis ejus in omnibus? ne quis dicat fictori suo, Quare me sic fingis? Figulus lutea utens substantia, per figlinam de ea fingit quod libet, aliud quidem vas in honorem, aliud in contumeliam⁹⁰. Veruntamen ad demonstrandam, sapientiam et artem omnia^{*}.

Eloquar quod est mirabilius, ut amplius obstupescas. Venerandum animal, et præstantissimum homo est, ut docuimus; a Christo enim nomen duximus, et ad regnum cælorum vocati sumus. Quin etiam donum aliud majus accepimus. Nam si peccata animo et corpore admissa absterserit, et pro eo ac decet sordes suas eluerit, in laboribus, in religiosis exercitationibus, in lacrymis, in gemitibus, iterum divinarum illustrationum diversorium evadit. Spiritus docet omnia. Si illitteratos acceperit, sapientes efficit; si pastores, prophetas, psaltes ac reges reddit; ad perfectionem actionis et contemplationis evehit. Quod si rursus homines, ut dixit ipse, inhabitavit, gratiamque ac lumen suum iis impertiverit, cælesti et divina exstasi alterantur, ut scribit Climacus, spiritualium divinarumque rerum sapientissimus. Nam si cupiam divina Spiritus gratia, quantumcunque gratiæ, ut ipsa volet, aspiraverit, in eo stupenda et opinionem superantia fiunt, in quibus Verbum, et redemptio, et liberatio patent. Spirat etenim quibus, et quando, et ubi vult⁹¹; id quod secunda disputatione, ut puto, percipisti. Hinc passiones omnes quæ in corde locum alienum temere occuparunt, exterminantur^{**}.

Mens autem purgatione elevata, ad Deum currit. Non tamen puritatem istam, et beneficia Deus omnibus perinde largitur, quibus largitur. Cuique enim proportione gratiam præbet, pro mensura purgationis, et fructu, seu probitate operum, secundum plus et minus, secundum partem et totum, secundum captum, et munditiam vasis et domus^{***}.

Quo res intelligatur clarius, similitudinem subjiciam. Quemadmodum enim uter aqua, aut vas musto ad summum marginem repletum, non potest quidpiam extrinsecum, præterquam spiritum sive

⁹⁰ Isa. xlv, 9; Rom. ix, 20, 21. ⁹¹ Joan. iii, 8.

Aerem recipere: ubi autem aliquid de ista plenitudine defuderis, seu multum, seu modicum, quantum depletur, eatenus aer ad locum vacuum æqualiter replendum se infert, prorsus iisdem dimensionibus, ut inane in rebus ne detur. Sic ista, de quibus est sermo, animo concipe. Utrem homines interpretare; aquam perturbationum fluxum, in cordibus humanis, inquam, fluentes affectus. Quantum igitur de isto fluxu per lacrymas, per luctus, per studiosas actiones exhausimus, tantum vicissim gratiæ influxum recipimus. Quod si nos intus denuo non purgaverimus, non poterit in eos gratia derivari, quod ex argumentis allatis sit perspicuum. Quod enim unguentum putrido speculo credatur? Paulus, os Domini, rursus scripsit, aliis aliud charisma, et donum a Deo contigisse. In unumquemque pro fide et moribus, cum mensura et ratione charisma effunditur. In hunc gratia sermonum, in alium prophetiæ, in alium potestas signorum, in alium gratia curationum. Unus quidem Spiritus est, non autem parces gratiæ, nec paria dona⁹² ****: sed minora et majora. Nam si forte receptacula adfuerint inæqualia, quomodo divina munera paria et æqualia esse poterunt? Ad mensuram igitur fidei, et præsertim ad utilitatem, etiam Spiritus efficientia manifestatur, et bona supeditat, et mala removet, quantumque vult, super iis requiescit, supra naturæ leges, et omnes elementorum crases. Qui enim per opera ex virtute profecta purgati nondum sunt, his ad meliora pro deteriorum defluxu insærenda elementaria temperatio non suffecerit. Atque hæc, ut existimo, tibi, quantum satis est, declaravimus. Nobis autem ab initio divina ratione præditis, etiam illud agnatum, et natura datum est, dominos esse eorum quæ in actione versantur, ut libera voluntate præditis, intelligentiæque et facultate actionis pulcherrime ornatis. Quod si improbi simus, etiam hoc nostræ voluntatis est. Nam et voluntate et consilio, non a natura, quod abicit, vitium procedit, cave secus cogites. Non est scelerum quasi lena, et causa natura: sed ea affectio, et habitus voluntatis pariunt. Habitus

⁹² I Cor. xii, 7, seqq.

Scholia.

* Chrysost.: Ne propter fabricationis rationem, neve propter necessitatem voluntatis, sed propter libertatem et differentiam æconomiæ isthæc dicta arbitrere.

** Basiliius: Non sunt tacenda Dei beneficia, sed ob ea gratiæ agendæ semper: quod cupiditatem debilitat, iram in mansuetudinem vertit, mentem tanquam alis subvehit, unde et ad Deum ab his rebus abicit: nec jam talis secundum, sed supra naturam operatur. Quem enim Dei Verbum per purgationem inhabitat, in eo puritatem consummat, mortemque, id est, affectiones vitiosas, tandem occidit.

*** Isidorus: Quanquam enim gratia est, nec tamen simpliciter inest, sed mensuram ab adipiscentibus eam accipit. Tantum influit, quantum sibi vas fidei exhibitum invenerit. Nam si non prius officium nostrum requireretur, nota supervolaret. Quia vero voluntatem explorat, adeo quoque abundat, ut etiam

de strenuo milite Paulo dicat eum vas electionis fore. (Act. ix, 15.) Et in alios quidem venit, ac manet: ab aliis discedit: in quosdam prorsus non dimittitur. Quare etiam quod in nobis est, conferre debemus, alioquin eam non adipiscebimur.

**** Basiliius: Spiritus quidem unus est, charisma autem ideo paria non sunt, quin nec receptacula Spiritus æqualia sunt: sed secundum proportionem fidei in unumquemque a Deo dona, ad ejus utilitatem conferuntur, sive in hunc plura, sive in illum pauciora. Quilibet siquidem juxta proportionem fidei in ipso apparentis operationem et efficientiam Spiritus sortitur. Quocirca unusquisque gratiæ suæ dispensator est, quando in ipso affectio, quæ ad bona suscipienda requiritur, est posita: nec unquam prudens aliquis proximo ob id insigni et svecato invidet.

autem doceri potest, naturæ nequiquam insitus *. A Sed habet causam consentaneam Spiritus, quo-

modo operetur, et virtutem tribuat aliquando etiam istis ut persequantur demones, et spiritus nequam ut e corporibus expellant.

Id manifestum est ex iis quæ diximus, et dicemus. Habitus enim non est æqualis, idemque in omnibus; sed alius in aliis: etenim sub disciplinam cadit. Quæ autem natura omnibus sunt communia, ea æqualiter hominibus adsunt. Cum simus igitur voluntate liberi et rationis compotes, ad quæ ferimur et inclinamur, illa sunt habitus noster, sive opera lucis, sive tenebrarum sint: seu cum veritate nobis commercium est, seu cum mendacio, seu cum fallacia, seu prudentes, seu stulti, et moribus protervi simus. Quare si quis præstantius deteriori prætulit, Deus adoptione, et filius Domini fiet: sin pessimus elegerit, filius diaboli. Testis locuples horum Maria Ægyptia, quæ cum Satanæ domicilium prius esset, postremo Dei habitaculum facta est. Audivi etiam Pelagiam, vitam Mariæ magna cum sua gloria imitatum esse. En omni ex parte gratiæ vim, quomodo operetur, et luceat docuimus. Quæ penitentiam adhibentibus pravas affectiones excindit, et contra divinarum rerum pulcherrimas aliis inserit. Audis porro verba Verbi dicentis: « Mala arbor non potest bonos fructus facere »⁹³. Bonos autem faciet, si fuerit in bonam inserta. Rursum Paulus ad Corinthios scribit: « Animalis homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei »⁹⁴. Sin autem mores mutaverit, et percipiet, et amabit. Non enim dixit: « Non percipiet, » sed potius, « Non percipit; » hoc enim præsentis est temporis, illud futuri. Quemadmodum si quis ferrum ignitum autuens, affirmaverit. Hoc non est frigidum, fiet autem, sicut natura est, frigidum. Hæc mihi, et de quibus dixi considera. Gratia enim sæpe in malis quoque apparet, et facultatem prophetandi etiam his inserit, dispensans videlicet, prout conducere novit. Nam et Saul inter prophetas, et Balaam, et Caiphæ, vel inviti testimonium ferunt, et Nabuchodonosor, tametsi erant homines profani nulliusque pretii

modo operetur, et virtutem tribuat aliquando etiam istis ut persequantur demones, et spiritus nequam ut e corporibus expellant.

CAPUT VII.

Recensentur varia corporis humani incommoda et miseriæ. Origo ex constitutione inquiritur, propter quam de quatuor humoribus, de principio generationis, de quatuor ætatibus, et temporibus anni copiose prius disputatur.

ANIMA. Probo responsum: satis meo quidem animo abs te dictum super his, quæ hoc loco ipsa ad disputationem proposuisti. Quorsum autem, et unde symptomata, et affectus amentibus? Aut enim hæc spiritibus eorum ascribemus, aut a providentia pendent, aut potius ab elementis. Scripturam certe dicentem audio, absque Deo nihil vel factum, vel futurum esse. Ad hoc mihi respondeas velim, sicuti ad cætera respondi.

CARO. Percipe igitur quomodo se res ista habeat, et discere veritatem, quam Deus nobis suppeditavit, et quomodo alius sit stolidus, alius minime: alius subaridus, fluidus, aut membris dissolutus. Et quomodo alius ebriosus, alius natura sobrius. Hic quidem mentis compos, hic impos nascitur. Alius inde a majoribus cæcus est, alius perspicax, alius incurvus, alius gibbosus, alius claudus. Hujus generis permulta, et varia hominibus eveniunt. Annum igitur scito quadripartitam commutationem habere; ver et ætatem concurrentes; similiterque autumnum et hiemem. Ver humidum et calidum est: humidum quidem ab hieme, cui proxime succedit (hiemis quippe extremum, seu finis est) calidum ab æstate, cui propinquat. Horum copulationem perpende, et effectorem admirare. Ab aere illico existit sanguis. A terra, quæ natura sicca est, atra bilis seu melancholia. Ab igne flava bilis, sive cholera, quæ cum æstate augetur. Phlegma humidæ aquarum substantiæ partus est. His

⁹³ Matth. vii, 18. ⁹⁴ I Cor. ii, 14.

Scholia.

* Isidorus: Si namque possumus mala et vitia diacere, utique etiam dediscere possumus, cum voluerimus; quandoquidem haud naturalia, sed voluntaria sunt. Natura quippe humana nec vitia et peccata non suscipit, nec ea ex se continet: verum libere illa admittens, bonis, quibus frui poterat, sese privat.

Gregorius Theologus: Virtutum aliæ naturales sunt, aliæ morales, aliæ quæ doceri possunt. Naturales, ut illæ, quæ ex temperatione, sive crasi nobis insunt. Verbi gratia, miles cum sit constitutione calidus, per eum in pugna viriliter se gerit: forsitan autem libidinosus idem et lascivus est. Contra, constitutione frigidus, temperans et castus est, in acie autem inbellis et inaudax reperitur. Morales virtutes sunt, cum dominus quispiam mancipium ad vitam temperantiæ et justitiæ deditam assuefecerit, non ita ut ei doctrinam quamdam temperantiæ aut justitiæ tradat, sed si ita simpliciter vivere illud docuerit. Ipsæ autem naturales ac morales virtutes non solent esse simul; sunt enim distinctæ inter se. Quæ doceri

possunt, quoniam cum ratione eas exercemus, semper junctæ reperiuntur. Sunt præterea virtutes περιστασιχæ, quando quis non sponte et ultro, sed malo coactus ad bonum se applicat, sicut Paulus, et Iatro, et Manasses. Virtutum igitur quædam sunt naturales, quædam morales. Quædam sub doctrinam cadunt, quædam ad casus pertinent.

Num et Saul inter prophetas? usque hodie proverbio circumfertur, quando iratus regiam stolam abiecit, et manibus plaudens saltavit, ac Davidi quoque regnum esse vaticinatus.

Prophetia Balaam: « Orietur stella ex Jacob, et exsurgat homo de Israel. » (Num. xxiv, 17.)

Caiphæ: « Expediit, ut unus homo moriatur pro populo, et non tota gens pereat. » (Joan. xviii, 14.)

« Nabuchodonosor vidit lapidem abscissum de monte sine manibus, qui percussit statuum quam erexerat, et comminuit eam. » (Dan. ii, 45.) Erat autem lapis hic quem vidit, Christus ipse; quemadmodum Daniel censet, et interpretatur.

etiam quatuor hominis ætates assimilantur, principium, progressus, vigor et languor, puerorum videlicet, juvenum, virorum, senescentium, et decrepitorum : qui gradus etiam quatuor anni temporibus respondent. Sed si placet, ista clarius pertractemus. Phlegma ex aqua oritur, cum elemento illi societas est ; atra bilis ex sicca terra provenit ; flava ex igne, cum ipsa quoque ad ignis naturam accedat. Per phlegma hibernam tempestatem intellige, quæ humida et frigida, et instar cujusdam senii est. Sanguis ipsum verè refert : est enim humidus, et calidus, quemadmodum puerorum bona temperies. Flava ætati comparatur. Æstatem quippe calidam et siccam experimur : sicuti virorum ætas est robusta. Atra bilis autumnum imitatur : est enim ille siccus et frigidus, quomodo ætas juvenilis .

Spatia autem cujusque ætatis, universasque cujuslibet proprietates et discrimina, supervacaneum puto percensere. Dicendum tamen adhuc de ipsis, si videtur. Ac in primis quidem et ante omnia omnium artifex Verbum divinum, thesaurus scientiæ, et abyssus sapientiæ cogitanda est. Inde ad causas miseriarum, de quibus supra, veniendum. Generator infans : principium ejus generationis mihi considera. Non ut e lucta gymnastica, sudore undique manans ; sed in utero et in ventre, non humectus, sed humor. Lebes ab initio aquam frigidam capiens, continet eam, quandiu frigida fuerit. Cum autem serbuerit, et ob ignem adjacentem bullierit, tum mihi duorum contrariorum quasi certamen, et victoriam insignem, et ex certamine imperium vide, quomodo deterius meliori sensim cedens, quanquam volens, sine tuba reddat sonitum : strepitum bullitionis videlicet, qui huic victoriæ pro tuba est. Semen aqua esto, lebetem puta materni uteri sinus, copulationem caloremque corporum, ignem interpretare. Lebetis igitur exemplo infantium gradum ostendimus. Inde ad virilem transeamus, et in hac novam mutationem videamus ; mutationem, de qua tanto ante magnus David, quæ est plane dexteræ Excelsi : « Memor sui, inquit, operum Domini »⁹⁸. » Quid igitur huic proprium ? quod ejus temperamentum ? primum est calor quidam, deinde siccitas. Accipit enim initium ex puerorum ætate, cui cognatio cum vere est, quæ terminus est hiemis, cujus finis est humidus, ut principium frigidum. Verum ego ista quoque paradigmatem quodam declarabo. Quatuor tempestates esse dicimus, et totidem elementa, ætates quatuor, totidem videlicet communionem quadam illis respondentia. Sed quaternio est alius in parte patris. Unumquodque enim tempus, ætas, autumnus, ver, hiems omnino pars est anni. Cum igitur tempora

⁹⁸ Esther XIII, 9. ⁹⁹ Psal. LXXVI, 12.

* Communicet igitur sanguis cum flava bile in calore, flava bilis cum atra in siccitate, atra bilis cum phlegmate in frigore, phlegma cum sanguine in hu-

A ista partes sint anni, ut diximus, an non tibi pars partis videtur tempus diei atque noctis horarum 24. Dupliciter enim tempus dicitur, et in parte, et in toto. Noctem autem, etiam ætatis, hiemem puta. Tota enim humida, et frigida est natura sua, propter expirationem nocturnam, et rorem matutinum, cujus inaginem gerit senectus. Ubi igitur sol exorians caput protulerit, mediumque orbem inferiorem lustrare cœperit ut sponsus e thalamo, incomparabili specie, et ut infans ex utero materno prospexerit, et ridetibus oculis terram despexerit, per omnia radios lucifluos diffundens, repente expirationis humida rore manente, cessat. Rori porro admistus est et calor. Annon hæc aperte juvenum ætas ? Postquam in medium cœlum, tanquam in prytaneum venit, in alto jam collocatus, hominem laboriosum, et durum repræsentat, et ut proceri corporis gigas aliquis laborare non cessat, nec admirabiliter invehi desinit : sed indefesso continetique cursu volvitur. Ros quidem per calorem ablatum est. Et hinc ætas, ac virilis ætas insinuat. Rursus, quando devexus ad occidentem tendit, calorem relinquens, et siccitatem retinens, et partem frigoris habens, eamque a nocte, quæ, ut dictum est, naturaliter frigida, humida est, annon ut senex quispiam aridus, laboreque languidus atque fractus, deorsum videtur præceps currere ? Nonne videtur istuc autumnum esse simile, indeque notari senum ætatem exsuccam esse et frigidam.

CAPUT VIII.

Explicaturus causam vitiorum corporis, alio abripitur, et cur Deus hominem non simplicem, ut angelos creaverit, docet. Deinde deliramento Manichæorum insectatur.

Quoniam autem quasi quinquentionem absolvi, id est, tempora omnia, et temperamenta adduxi, etiam reliqua, ut tibi promisi, apponam. Scopus vero et propositum, est dicere, unde ab ipso statim utero infantibus hujusmodi casus ; et rursus unde, temporis progressu, postquam in lucem sunt editi ; dicere autem propitio numine, prout vires, et verba ipsum suppeditaverint. Et quomodo tandem hujus generis incommoda alia ab ipso matris alvo usque, alia post ortum eveniunt ? Et quam perennant, quæ curationem, ac cito quidem admittunt ? et quo pacto quædam cum tempore augentur, quædam quasi retrocedunt, et omnino retrograda evanescent ? Et quid est, quod quidam puniuntur, quidam coronantur ? Et quomodo quibusdam conducit servitutem timere, quibusdam in libertate vivere ? Alii capiuntur, alii in honore et gloria sunt, cum aliis aliter se res habet. Infinita cernuntur discrimina in rebus humanis, varieque commiscentur. In Deo est potestas, et summa qui-

Scholia.

more. Rursus unusquisque humor propriam suam qualitatem habet, sanguis calorem, bilis utraque siccitatem, phlegma frigus.

dem atque omnipotens. Potuit ille animam condere simplicem et subsistentem, sicut angelos fecit incorporeos. Idem quippe animarum angelorumque fabricator est: et condere omni turbida motione liberam, perinde ut cœlestes illos animos. Hujusmodi namque motiones corporatorum, non corpore vacantium sunt: nisi quis intentionem ad aliquid talem motum vocet, ut in angelis recens productis contigit: quorum alii ordinem suum dignitatemque retinuerunt, cum qua procreati erant; alii superbia inflati, ea deciderunt. Etenim cum sic essent producti, ut ad bonum moveri facillime possent, ipsi ad pessimum incitati sunt, et contra Deum se efferentes, majus quiddam quam pro natura sua conceperunt. Non ergo creati sunt mali, sed mali postmodum apparuerunt. Cum igitur animas tanquam mentes separatas procreare posset, natura simplices, ratione ornatas, nullis perturbationibus obnoxias, non sic eas, sed alio et miro quodam modo procreavit, hominemque mistum quiddam et coagmentatum effecit, corpore nimirum ex inferiorum ac terrestrium, anima ex superiorum ac cœlestium ordine, mentis et consilii compotem, et hoc, *secundum imaginem*, ut potentiam ac sapientiam suam tanto evidentius ostenderet, qua aliam adhuc, et novam creaturam creare potest. Nam si et hunc, hominem puta, simplicem procreasset, angelorum tantum procreator visus fuisset. Etenim quidam prave opinantium, alium bonorum, alium malorum esse auctorem conditorumque arbitrantur. Nec putant, ut homines stolidi, peccatum non esse substantiam, nec extrinsecam nec intrinsecam: sed melioris privationem, sicut tenebræ ex fuga lucis existunt, et nox post occasum Heperi emergit, et vicissim Lucifero resplendente, ipsa repellitur et fugit. Ut igitur bonorum omnium origo et cognitor, radicitus extirpavit germen nequitiae, quam aperte appellavit Dominus domum, quam venti simul flantes auris divinis, et torrentes circumflui ex fonte a Deo scattente improvise irruentes, ad terram detraxerunt⁹⁷. Sed quos finxerit improbissimus seductor, edite. Amentes, deliri et moribus vitiosissimi. Cur tantas nugas ausi estis rugari? Ad finem geminum, et contrarium omnem creaturam respicere asseritis. O inconsideratum errorem, adversantem verbis Domini, qui neminem posse duobus dominis servire testatus est⁹⁸! Si enim aliquando duobus concordibus dominis servire nemo potest, diis sententia et voluntate pugnantibus quis servierit? « Aut enim unum odio habebit; alium vero diliget; aut hunc quidem sustinebit, illum contemnet. » Hæc affirmatio est Domini, impuram et fraudulentam Manichæorum opinionem funditus evellentis. Unus est verus Deus, unus inspector, unus rerum parens, in tribus hypostasibus, haud diversis voluntatibus. Tribus enim una voluntas, una poten-

tia, unum imperium. Tres hypostases, deitatem unam veneramur. Non tres deos, sed tres hypostases prædicamus: Deum unum, qui cœlum in orbem versat, et terram verbo fundavit, jumentisque et animalibus universis spiritum inspiravit, et alia ex aere, alia ex aqua, alia e terra, omnia ad generationem et interitum finxit, et hucusque tantum. Atque hinc Dominus animalium item apparet. In quæ enim quis dominatur, in iis pro auctoritate agit.

CAPUT IX.

De providentia Dei in opificio mundi, et cur hominem immutabilem immortalemque non fecerit.

Sed admirabilitatem rationum, quibus mundus est factus, perpende. Primum constituit cœlum et terram, et quæ eorum ambitu continentur. Elementa simul omnino, nulla ex materia condidit. Angelos cogitatione, ut existerent, fecit. Quantæ istuc potentiæ! Thronum præparavit: etenim throni Dominus est, non penitus honore æquali, sed tantummodo adorandum, ut honoratum, ut gloriosum, propter insidentem, et in eo requiescentem, quem omnia timent ac tremunt. Creaturæ primæ sunt istæ, quas aliæ consequuntur. Στοιχεῖα vero elementa dicuntur, ratione ordinis, secundum quem universitas ordinatim est composita, nutu Conditoris. Quid enim citra providentiam illius factum, quæso? Etenim ut quispiam mercator oneraria compacta, et cæteris armis ejus una adornatis, gubernaculis, rudentibus, velis, antennis, funibus, quibus malus in prora firmatur, remis, anchoris, et pice circumlita, et minio depicta, si postea illam deduxerit, et pelago secundo dimiserit, ipse vero relicto navigio domi sedeat, nonne plurimis fluctibus, et sub unda latentibus saxis, scopulis, charybdibus et scyllis, et prominentibus petris, et ventis, et procellis immanibus objecta, et impacta frangatur, et in profundum hauriatur? Si ergo absque gubernatore naves contineri et servari nequeunt, hoc mundi universi navigium servari posse existimas, si gubernatore careat? Quatuor elementa mihi ut onerariæ intucere, per quæ alia quidem portantur et navigant, alia portabuntur et navigabunt. Sicut itaque pelagus, aut etiam fretum aliquod citra navim trajicere nullus potest, ita nec sine elementis quisquam hanc vitam transmittit. Sic censuit, sic statuit Verbum universorum artifex. Quare ut navis rector destituta non abest a discrimine: sic, mihi crede, deserta a Providentia creatura proxima est periculo. Hoc loco subit me dubitatio perplexior. Hominem volens producere Conditor, sicut produxit, unum animal ex duobus, quomodo non potius natura simplicem produxit, ut duraret semper, nec aliquando interiret? Ex quo enim effectum est ignis elementum, neutiquam vel lumen ejus est

⁹⁷ Matth. vii, 25-27. ⁹⁸ Matth. vi, 22-24.

obscuratum, vel ardor exstinctus. Sic item terræ, A
aliaque creaturæ in statu suo perseverant. Homo
autem ita creatus est, ut sit natura caducus, bre-
vis ævi, sui dissimilis, et levissimo momento mu-
tabilis. Rursum aliud audivi quærentes, quamobrem
Deus hominem non creaverat a senectute immu-
nem, ut vitam quam longissimam, ac sine extremo
propagaret? Quamquam autem rationis est com-
pos, in eoque differt ac præstat omnibus, non ta-
men inde annos suos longius extenderit. In brutis
animantibus celeritate antecedit pardalis, malignus
est camelus, ursus avidus, lupus rapax et ferus,
equus iracundus, pavo superbus, columba
lasciva. Aliis alia natura, habitus et affectio inest.
A mortuis autem ad iudicium, ad ultionem, et pœ-
nas peccatorum sustinendas animalia in vitam non
reducunt. Sed homines peccatis obnoxii sunt, pœ-
nasque et supplicia ante et post obitum subire
habent, si scelera sua per pœnitentiam non dele-
verint. Naturæ autem conduceret, si resurrectio
nulla esset. Nunc ad iudicium resurgimus quot-
quot sumus improbi. Verum istanc dubitationem
dissolvit vir quidam secundum utrumque, et præ
omnibus probandus, qui apertissime velut e sub-
limi, et medio suggestu docet, clamat, prædicat,
vitam hanc stadium, aut quinquertium ducendam.
Stadiodromos videri homines virtutis studiosos.
Quid enim nobilior morum sanctimonia? qua præ-
diti, Dei et divinæ gloriæ hæredes erunt. Volupta-
tes autem esse flagella duellatoris Satanæ. Hic au-
tem (Deus) velut e pugna redeuntem filium longe
strenuissimum excipiens, lætatur et gaudet cum
his verbis: O filii charissime, venisti cursu tuo
consummato. Membris tuis Patrem legitime glorifi-
casti: accipe pro scopo et consilio tuo laborum
præmia, quæ diligenter me præparavi. Tu autem
volebas certamen constitui sempiternum? C
Quis, obsecro, certationem sustinere potuisset, tam-
etsi esset adamantinus, et invulnerabilis, si in-
super hisce vinculis corporis levare non posset? Et
quis victus adeo infelix, ut tenebras et carcerem
nolit effugere? Sin minus, at certe pro viribus
hanc sibi miseriam ita imminuere vult, ut propter
exiguitatem ab ea nullo negotio liberetur. Cupis au-
tem perturbationibus inquinari ac pollui pulchritu-
dinem a Deo datam, et illam magnam imaginem, si
resurrectionem pro remuneratione laborum non
vis. Et quomodo homines quotidie in flagitia non
prolabentur, si nullam superesse resurrectionem
judiciumque crediderint? Quomodo porro non est
absurdum, rationis munere decoratum, divinoque
spiraculo prælatum omnibus, vitam in spe reposi-
tam nolle vivere? Ego vero etiam ipsam mortem
haud mortem, sed felicissimum transitum ad vi-
tam sentio carentem, et quæ ad tempus pertulimus,
eorum remunerationem, et solutionem quamdam

a carcere opinor. Mors Domini verbis meis asti-
pultur. Divinum quippe corpus ante necem haud
erat alienum ab interitu, redivivum, plane immor-
tale, et a corruptione liberum evasis, typum et
formam præferens regenerationis, quæ omnibus
Domino adveniente continget. Carnalis enim gene-
ratio symptomatum plena est, quorum plura sunt
genera, quam arbores in silvis. Quæ de anni tem-
poribus, de elementis, de ætatibus, de humoribus,
simplicibus et coagmentatis sive concretis disserui-
mus, ejusmodi sunt. Deinceps de symptomatis
agendum est.

CAPUT X.

*Tandem partuum monstrosorum, et aliqua sæditate
insignium causam incontinentiæ parentum ascribit.
In his ipsis partibus utilitatem ad mores hominum
corrigen-dos inesse demonstrat.*

Quædam enim ab ipso conceptu, quædam post
partum naturæ humanæ indita atque inserta vi-
suntur. Etsi enim hæc ut portenta quædam per
hominum vitam proterviant, nihilominus a ratio-
nibus divinæ Providentiæ pendent, quæ ex compa-
ratione deterioris, quod melius est, magis declarat.
Ut illud quidem metu periculi declinemus, ad bo-
num autem præmiorum desiderio acceleremus.
Mox enim a complexu, corporum cum crasis, et alia
congruentia fuerint, et humor cum calore bene
temperatus, secundum utrumque qui nascentur
filii, habebunt optime. Sin calor humorem exsu-
peraverit, prudentia in sobole elucebit. E contra-
rio, si humor vicerit calorem, mens prudentia non
multum, et corpus viribus parum valebit, mem-
brorumque tremor sequetur. Cum enim natura ty-
pum et formam haud satis sese accommodaverit,
conceptus ipse et crasi, et formatione immutatur,
gestaturque in utero opprobrium, prodigium, mor-
bus, dissolutum, sædum, et prorsus malæ habitu-
dinis, vel in membris omnibus, vel certe in ali-
quibus: strabum puta, acuto capite, epilepticum,
mutilum. Et talia sane vel ob excessum, vel ob
defectum solent fieri. Qui moderate amoribus
utuntur, opportune conjunctionem illam dispen-
sant. Qui impotenter in venerem ruunt, et intem-
pestive voluptatibus illis commiscendorum corpo-
rum fruuntur, iis abusus detrimentosa est, et
labuntur in ignominiam, et se deridendos propi-
nant omnibus. Hinc et hominibus istiusmodi cala-
mitates inde usque ex utero matris eveniunt, et
præcipue vecordibus. Ebrietas quoque propter ni-
miam intemperiem detrimentosa est, genituraque
non fecundam, sed inutilem ac sterilem
reddit. Hinc reprehendenda quorundam libido,
qui secreta illa conjugalia imprudentius miscent.
Cæterum totum crimen penes patres residet, qui
mulieres ex mensibus immundas contrectare non
parcunt, unde postmodum fœtus abominandi effun-
duntur.

Scholia.

* Aiunt erim quidam ex hujuscemodi commercio
et probrosum quiddam, et lepram generari, propter

redundantiam scilicet. Ac si quidem sana fuerint
corpora, etiam sana erunt quæ generantur. Si cor-

In aliis autem incontinentibus, dum se cognoscunt, merito etiam infantes sunt sicciore, semine scilicet fervore voluptuario arefacto. Hæc intemperantiæ patrum clara sunt indicia. Simia generat simiam, ut Æthiops Æthiopem, calvus calvos, morbosi morbosos. Culpam potissimum patres sustinent. Et horum tamen utilitas aliqua in vita cernitur. Erudiuntur enim homines, ne præcipites abeant in obscenam voluptatem, neve proles in dedecus familiæ propagat, aliorum delictis ipsi cautiore, suntque tales magistri rei optimæ cæteris, et a priore stultitia ad vitam temperantem melioremque se convertunt, ac laudabili sunt exemplo. Dominus enim qui nutu et verbo sustinet omnia, multo ante prospiciens, quid ex re cujusque sit, hæc passus est accidere inter homines ut non omnes impure ac fœde generentur, sed aliis quidem symptoma fructui sit, alicubi ad fugienda vitia, quibus irretirentur conducatur. Non tamen parentes vacant crimine, etiamsi liberi a casibus quos percensuimus, misere ante Deo præserventur. Alia incommoda ab utero usque accipiuntur. Et lex præclara Lacedæmonis fuit, quæ muliebri genus certaminibus exerceri ludicris jubebat, quo robustos liberos generarent. Alia vero post ortum accidunt utiliter. Quidam aspectu usus erat male, oculis orbatus est. Alius addictus est servituti, quod illi prodest. Alius est natus pauper, quem divitias habere non convenit; iis enim ad perniciem suam abuteretur. Alteri lingua est impedita, qui garrulitati serviisset. Cuidam exaruit manus, quam perverse extensurus erat. Et his casus isti boni sunt.

Verum animadvertite quanta sit Domini benignitas. Misertus enim humaniter sui plasmatis, etiam ista ad utilitatem ejus direxit convertitque. Quin

“ Matth. xiii, 25. † Joan. xiv, 23.

Scholium.

rapta et vitiosa parentam corpora, filii imitabuntur. Præcipit igitur lex, ut ne quis ad mulierem dum est in purgatione immunditiæ suæ ingrediatur (Levit. xv, 19). Contingit namque corpus viri impuro sanguine mulieris commistum, corpus generare minime purum, nec bene temperatum; sed variis affectibus obnoxium. Hæc mala legislator ante volens tollere, natos ex tali concubitu ejecit, et sacris septis, conventibusque exclusit, ut horum parentes non audeant de cætero tale quid committere. Et quanquam nuptiæ honorabiles sunt, et cubile legitimum (Hebr. xiii, 4), non tamen semper id ascendendum: sed aliquo tempore vacandum, et naturæ concedendum, donec purgatum, liberis suscipiendis hæc idoneum.

Qua de causa legislator leprosos, aliisque morbis affectos sacris septis prohibuit? ut parentum incontinentiam reprimeret, et voluptatibus frenum iniiceret, conjunctionemque illam corporum terminis quibusdam circumscriberet: quandoquidem multi, quando haud fas, feminis miscuntur, et ex intempestivo congressu impura corpora progignunt. Hoc igitur ne fiat divinum numen providet. Nam cum parentes vident, tales sacris conventibus arceri, et causam hujus rei incontinentiam suam esse cogitant, perenni dolore cruciantur.

et mors mæus quoddam illius benignitatis est. Rationes autem abortuum, et quomodo quædam in conceptione, alia post conceptionem, alia post formationem intus pereant, hæc, inquam, divino judicio et sapientissimis dispicienda relinquamus.

CAPUT XI.

Quomodo diabolus superseminat in animis nostris zizania, et quibus armis ei resistatur. Quare zizania hinc evelli Deus non sinat.

ANIMA. Satanas porro, quæquam instar furis in corda penetrat, et hominibus dormientibus (ut sacra Scriptura loquitur) impura et pessima ad fallaciam et deceptionem omnium zizania seminat? Et quonam modo improbissimus a nobis repellatur? Quod si hoc facile non est, quo pacto tamen dæmonum inpetus, et divinas incitationes quispiam cognoscat, ex quo mens bona et mala deprehendat, atque internoscat? ut proinde se procul removeat, et omni contentione tela Belial avertat, reddatque Domino hospitium mundissimum, purgans se totum ab inquinamentis interioribus, ut inhabitet gratia in corde ejus, et apud ipsum Pater cum Verbo mansionem faciat. Et quid ita Deus dæmonibus ad oppugnandum genus humanum permittere aditum voluit?

CARO. Plastes ille, cum effinxisset olim hominem, ut nosti, animam et alia ei inspiravit atque immisit, creaturarumque terrestrium dominum constituit. Cæterum invidiæ parens, et primus apostata, iniquis oculis magnitudinem ejus intuitus, invidit, et tantam ejus gloriam ægre tulit, et quod fecit, invidia erga hominem fecit. Procreator autem et Dominus, quod futurum erat prospiciens, ut optimus quispiam medicus pharmacis comparatis, virtutem armatam homini ad pugnam, et propulsationem petitionum Satanæ inseruit: ne

“ INTERROGATIO. Quid ita tandem multi, priusquam ætatem eam attingant, qua internoscere bonum a malo queunt, quasi magis impliciti sceleribus, pœnas luunt? RESP. Hujus rei non una sed complures et diversæ sunt causæ. Nempe et propter parentum immodicam libidinem, et propter educatorum desidia, et propter cæli inæqualitatem, et propter alia multa, hujusmodi calamitates possunt evenire. Præterea, multos illorum novit Deus fore improbos. Eam ob rem supplicii istius modi veluti compedibus eos coercet.

“ Anastasius. Nescit igitur diabolus, utrum sit intus in cordibus nostris Christus, necne: sed cum te viderit irascentem, aut jurantem, aut turpia loquentem, aut maledicentem, aut de aliis detrahentem, aut alios temere judicantem, aut odio prosequentem, aut invidentem, aut injurias irrogantem, aut superbientem aut immodice ridentem, aut supra alios se efferentem, aut non assidue precantem, mortisque immemorem, tum Deum custodem atque curatorem tuum in anima tua haud inesse intelligit, atque inde de cætero, tanquam fur ingressus ille malignus, ut divina lucerna in corde tuo non lucente, animæ tuæ donum deprædat. Etenim dæmones rerum nostrarum ignaros, nos gnaros culpa nostra efficiunt.

imparatum atque inermem inveniens, telis et vulneribus enim nullo negotio prosterneret atque conficeret. Duplicibus porro et firmissimis armis eum communiuit. Ea sunt cupiditas et iræ vis. Quæ quanquam in ea parte animæ versantur, quæ consilii experta est, quod nemo negaverit, nihilominus rationi ad auxilium et robur quoddam, ad seductorem lacessendum, persequendum, atque ad sacrarum actionum rectam functionem, quibus divinum numen hominibus, quorum mores et studia ad sanctitatem feruntur, conciliari solet, data et concessa sunt. Hæc duo ecquid animadvertis, tanquam matres virtutum et vitiorum esse? verumtamen non omnium prorsus, sed quæ ex ipsis progigni consueverunt, quæ oratio nostra clarius demonstrabit. Tu animum fac attendas, et rem omnem cognosces. Cupiditatis germen est charitas, per quam in cælum ascendimus. Sed enim libet accuratius super hoc disputare. Cogita iram, et cupiditatem triticum esse bonum, et tritici semen, quod ipse agricola et plantator bonorum Dominus cultura intrinseca, gratia manifesta superseminavit. Primus igitur homo conversus est in soporem, ut docet Scriptura*. Sed soporem hunc intellige tres hæc passiones, oblivionem, ignorantiam et stuporem.

Inimicus ergo dormientibus protoplastis clam ad perniciem tritici zizania seminat. Zizania autem sunt affectuum agitatio, et iudicii depravatio. Inde cum se homo contra rationem voluptatibus submitisset, quod præstantius est, deteriori servitute servire cœpit; quo nihil pejus; hoc est, spiritus prudentiæ carnis, et comedit quod comedit de ligno: quodcumque tandem illud erat, idque actum invidia diaboli et Evæ simplicitate. Hinc mortalitatem invenit, et creatura corrupta est simul; simul quoque corrupta prima quatuor corpora. Non enim oportebat, nec decebat, homine lapsa, mundum manere incorruptibilem, cuius ille erat dominus: sed potius cum domino diffluere ac dilabi, ut cum habitatore habitaculum congrueret. Inde imaginis pulchritudo obfuscata est, inde cordis regio fruticibus luxurians, unde germen impurum germinavit. Inutiles herbæ coorientes, commodas et utiles suffocarunt. Et celeriter ad vitam bestia-

* Gen. 11, 21.

* Isidorus. Unde, inquis, cogitationes malæ de corde exeunt, et hominem impellunt? Ex eo quod dormiunt agricolæ, quos vigilare oportebat, et excubare, et efficere ut ex bono semine bonus fructus prodiret. Nisi enim satietate et sopore custodiam nostri prodidissimus, divinam imaginem fœdantes; hoc est, divinum semen adulterantes, zizaniarum sator introitum non invenisset, nec digna flammis in nobis operatus esset: « Vis, imus, colligimus ea (Matth. xii. 28)? » inquit virtutes angelicæ. Sed facere istuc prohibentur, ne cum eis una triticum eradicetur: ne forte una rapiatur peccator, de emendatione cogitans: ne cum parentibus improbis simul excendantur, et damnentur liberi, adhuc sæpe in lambis paternis, Deo autem jam existentes, qui videt abcondita, quique Esau post

rum devolutus est: quæque præter naturam erant, inde secundum naturam evaserunt, proceduntque et proficiunt ad finem usque hujus vitæ ambo hæc, et bona et mala, seminis, inquam, et invidiæ. Cum autem messis tempus advenerit, colligentur omnia. Inimicus enim, ut dictum est, deteriora superseminavit. Agricola sinit ea cum tritico excrecere, non ut meliora semina suffocarent: sed ut et hæc simul in arvis manerent, id est, in cordibus, sic enim tropice vocavit: ut ex virtute intus insita (ea est virtus et potestas mentis et consilii, citra controversiam) malum germen exaresceret, bonum angesceret ac solidesceret. Sin minus, at certe dum area purgaretur, qua purgatione vitiosum a probo secerneretur**.

CAPUT XII.

De quatuor virtutibus cardinalibus, eorumque vitiis oppositis. Multa item de animi perturbationibus, quæ et a quibus virtutibus edomantur.

Mens igitur, illud rationis particeps, vel potius illud « secundum imaginem, » ut princeps optimus, aliis, cupiditati nempe, et iræ quæ arma appellavi, præsidet. A mente igitur prudentia et justitia efflorescunt, duæ plane virtutes, per quas omnia bona, non bona rectissime iudicat et discernit. Iudicii enim medulla est discretio, sine qua propemodum omnis actio inanis est. Peccata igitur rationis, cuius est principatus, legibus puniuntur, et quidem gravius: iræ autem et cupiditatis minus, ex qua elegantia temperantiæ profluit: sicut ex ira fortitudo: ex his tribus quatuor, et primæ virtutes generales, sic enim dicuntur. Quatuor autem his bis quatuor vitia opponuntur, quando unaquæque duo habet adversaria, quorum unum in excessu, alterum in defectu positum est. Ne longe abeam, prudentia hinc quidem simplicitatem, inde astutiam, sive calliditatem: justitia utrinque plus minus habet: sunt enim et hæc vitia. Fortitudini similiter duo repugnant, quorum alterum audacia dicitur, alterum timiditas. Quæ reliqua est, temperantiæ, inquam, petulantia et fatuitas adversantur***.

Quotcumque autem aliæ motiones, intus in medio cordis, seu pravæ, seu commendabiles concitantur, cogitationis, atque rationis fetus sunt. Ratiocinatur enim, et iudicat, tametsi nonnunquam fallitur****.

Scholia.

peccatum non demessuit, ne simul Job ex illo genus ducturum excinderet.

** Isidorus. Prudentia media est inter simplicitatem et versutiam. Liberalitas inter profusionem et tenacitatem. Magnanimitas inter arrogantiam et abjectionem animi. Fortitudo inter audaciam et timiditatem. Pietas inter superstitionem et impietatem. Extrema igitur fugienda, media autem persequenda et eligenda sunt.

*** Basiliius. Perturbationes importunæ ac violentæ sunt, si cesset ratio, qua valemus. Ea imperante et instante, facile in obsequium rediguntur.

**** Maximus. Horum alia bona, alia mala ab hominibus existimantur. Atqui cum per se nihil sit malum, propter usum proprie sive malum sive bonum invenitur.

Sunt autem timiditas, confidentia, timor, invidia, aegritudo, ira, concupiscentia omnium jucundorum. Etenim omnis ad aliquid concitatio ex corde est, ad eligendum maxime et discernendum. Utitur enim utrovis, et vult, et cupit melius stultius, præstantius deterius. Nec vero quispiam ob hæc vel laudatur, vel reprehenditur, quæ sua natura neque mala sunt. Voluntas bene, aut secus iis utentium spectari solet *.

Si igitur de his præjudicium in partem deteriorem vergat, tum affectio illa mala et est, et dicitur. Si contra præjudicium ad partem meliorem inclinaverit, probanda magis et meliora inde procedunt, et viliosa longissime exterminantur, ut secunda disputatione explicatum est. Quemadmodum enim ferrum ab arte ad quodvis opus artificii propositum conformatur, ac pro voluntate et usu tractatum vel in hastam cedit, vel in gladium, vel in machæram, vel in falcem ad messem, vel in asciam, vel in terebram, vel in serram, vel in scalprum, simili modo mens ad quæ vult, cogitationes convertit, quod in primis clare in iis apparet, qui in asceticis illustres fuerunt, et solitarium vitæ genus probe excoluerunt. Carnem enim, ut decuit, spiritui subjugarunt, et tripartitæ animæ motus ad mores virtute plenos, præclarasque actiones transtulerunt. Quod si tu enucleatius de his me disserere vis, disseram. A ratione hæc vitia manant, ut dixi: vana gloria, diffidentia animi, insipientia, ignorantia, indiscretio, blasphemia, cogitationum lucta, quorum videlicet et medicinæ multæ, et tales. Fides in Dominum, germana gloria, dogmatum recta tractatio in sermonum veritate, meditatio verborum spiritus, precatio vehemens, mores Deo placiti gratæ voluntatis. Hæc sunt cupiditatis. Iræ autem primus partus odium, alter animus immisericors, invidia, malevolentia, ira diuturna. Etiam hæc contrariis medicamentis sanabilia sunt, juxta proverbium, contraria contrariis curantur, si modo in omnibus auxilium Dei adsit. *

Medicamenta illa sunt, amor erga fratres, dilectio, compassio, longanimitas, tolerantia, benignitas, amicitia. Quodnam autem horum cui adversetur, invenies plane, si vigilas prudenter, et ad ea incubas. Rursus ex cupiditate nascuntur ventris inglu-

vio, vivere ad remunerationem in futura vita, et tandem ad assequendam adoptionem filiorum Dei. Quod vero ex his cui ex superioribus opponatur, haud est obscurum. Rursum cupiditatis et iræ manifeste plura vitia cordi sunt ingenita. Primum omnium ingluviæ, et clam vorare. Alterum dæmon fornicationis, inde enim nascitur. Tertium avaritia, et servitus idolorum. Quartum est iracundia, unde mala existunt plurima. Quintum scito esse aegritudinem. Sextum acediam. Septimum vanam gloriam, quod est pessimum *.

Tristitiam autem ex his ambobus, cupiditate et ira nimirum, secundum idem provenire, et rursus utrique suam et maximam esse proprietatem scias. Ira enim cum vicissim contristare contristantem non potest, mœstum ac demissum vultum subito parit. Quod si desideratis prorsus exciderit, ex ista passione iterum tristitia progignitur. Tristatur enim qui quod amat, eo frustratur. Iterum duæ istæ perturbationes alio modo, si videlicet contra tibi eveniat, voluptatem conciliant; nempe si sine suo potiantur; sicut mœstitiam, ut dictum est, si non potiantur. Opinio boni cupiditatem generat. Quod bonum si præsens adfuerit, expletur animus voluptate. Contra, opinio mali timorem injicit, cujus præsentia aegritudinem creat. Qua de causa quidam perturbationem in quatuor hæc genera distribuerunt, in cupiditatem, voluptatem, metum, aegritudinem. Cæterum ambobus hisce vitiis deterius et majus arbitror superbiam, et inanis gloriæ appetitum; siquidem a ratione oriuntur. Per que nonnulli, cum angelorum essent similes, tantum decus amiserunt. In angelis enim nec ira, nec cupido reperitur: quæ quidem ad animum ratione carentem spectant: et horum vitiorum, vanæ gloriæ, inquam, et superbiæ duplicem originem video: nam ex ratione et cupiditate erumpunt. Ex istis octo igitur enumeratis omnis peccati species, et affectus vitiosi pullulant. Sunt autem horum quoque, ut illorum, virtutes adversariæ, a quibus ceu glacies a calore dissolvantur. A jejunio, enim et a continentia magnæ bellæ gulæ et libidinis expugnantur. Ex amore autem, ferventique desiderio erga Dominum et futuram felicitatem, horroreque tormentorum, statione per totam noctem, et acri jejunio, incendium et spiritus fornicationis extinguuntur. Misericordia, compassio et hospitalitas, fides (quod melius, et præcipuum caput diligendorum omnium) avaritiam, fetum infidelitatis profligat. Bonitas et mansuetudo charitatis iram frangit. Quin etiam honorum, et misericordiæ

Scholia.

* Maximus. Affectus ejus partis, in qua irarum ardores existunt longe difficilior, quam cupiditatis incitationes expugnantur. Quocirca etiam mandatum dedilectione, ut majus remedium, adversus illos datum est.

* Isidorus. Videntur unum et idem esse θυμὸς et ὄργη; sed fortassis illud celerem et repentinam concita-

tionem significat, quæ cogitationes subripit, et rationem præcurrit. Hoc nempe ὄργη, longiorem in ea perturbatione moram. Idcirco θυμὸς; dictus est quasi ἀναθυμίασι; vapor, exhalatio; ὄργη ab ὄργην turgere, et ἀμύνης ἐρίην vindictæ cupidum esse. Ac θυμὸς; quidem ὄργην generat, ex ὄργη clamor nascitur, ex clamore maledicentia sive contumelia.

amor, propter gaudium spiritus, ægritudo in rebus præsentibus, et mundanarum contemptio. Vitium autem acediæ in gratiarum actione, et præclara patientia, ad Deum ducente, ab operibus demum virtutis occulte patrat. oratione, humilatione superatur. Quin et vanæ gloriæ cupidus liberaberis, si minime contra proximum stulte eleveris, sicut olim jactabundus contra publicanum Pharisæus: te vero omnium ultimum et profiteberis, et reputabis, et Deo omnia recte facta tua in acceptis referes. Nam superbus quodammodo negat Deum. Si ergo adversus recensita pugnare vis, eaque prosternere maxime et potenter fugare, tela his contraria, quæ exposuimus, adhibe; alia enim via hæc in fugam vertere non datur. Sed enim qui tres compresserit (id est, gastrimargiam, avaritiam, vanam gloriam, primum scilicet, tertium, et septimum) etiam quinque alia comprimet; per quæ tria insatiabilis, et nihil non audens dæmon emersit, insiluit, Dominum tentavit: quibus dedit, longe principes sunt vitiosorum omnium, mortales pessimi. Comprimet, inquam, cæterorum audaciam et impudentiam, itemque philautiam turpiorem illis, cujus etiam mater est cupiditas, ut quidam sapiens senex, et in actione versatus dixit. Est autem philautia corporis amor irrationabilis. Tria prima horum octo: (Gula, libido, avaritia, ira, trisitia, acedla, vana gloria, superbia), mundo subjectorum sunt: quietam vitam sectantibus quinque bellum faciunt. Qui tria neglexit, nec aliud reliquorum vincet. Vanæ autem et plurimæ horum octo malorum, pessimæ proles sunt numerum ferme stellarum, super guttas pluviarum, et arenam maris. Procreant fetus, et hi alios et illi rursus alios, zizania pessima, et præter naturam, quæ inimicus dormientibus hominibus superseminavit. Et triticum quidem virtutum germina statuimus, quæ secundum naturam in interioribus in parte animæ intelligentis, irascentis sentiuntur: sicut singula jam et particulatim divisimus, et a ratione prudentiam et justitiam, a cupiditate temperantiam, ab ira fortitudinem, quatuor ista prodire diximus, ex satu tritici videlicet. Cogitationes autem turbulentæ et improbæ tripliciter intus bellum aperte irritant. Aut enim ipsum appetitum cordis movent; aut animum ad iram et bilem accendunt; aut denique rationi tenebras offundunt. Ex quibus contingit, mentem intimam obscuratam producere in longum sacras preces non posse, intelligentemque et divinam partem ad lumen divinum hebetari. Τὸ λογικὸν

A autem omnibus intus præsidens, etiam his ducibus summe imperat, eaque continet, agitque et fert undecunque quo vult. Sed virtutum tanquam princeps est ratio, perturbationum non princeps, sed imperatrix potius; τὸ λογικὸν autem est ipsis θεῶς νοῦς (divina mens) quæ passiones non simul et prorsus tollit; sed ut fortissimus reluctator et adversarius generosus, et passionum et morum turbas sternit, cæstorum inflammationes reprimit, et motiones cohibet, et tela amorum ignitorum exstinguit, et impetus cogitationum luctasque avertit. Non tamen in omnibus æqualiter virtutem ostendit; sed quibus inest mens sana et optime sentiens, et timor divinus, et novissimorum, in istis citra perturbationum molestias animus tenet principatum: sicut quidam spiritualis et experientia doctus censet. Non possunt omnes, inquit, per virtutis semitam incedere: sed ii tantum, qui continentius vivunt. Virtutum autem et præstantior, et melior est prudentia, quæ cogitatione et ratione universe plurimum adjuvant. Si enim ratio, ut bonus auriga, partes quæ quidem naturæ, ut dixi, irrationalis sunt, freno autem rationis bene regentis feruntur et parent facile, in quibus voluerit, bene rexerit, ea materia laudis fit sanctioris vitæ studiosis. Quæ sunt secundum naturam, fiunt; quæ contra sunt, fugiuntur, sicut in præcedentibus docuimus. Si autem ratio princeps non bene regat, quia deficit, cujus est quid deceat judicare, de cætero omne detrimentum in se vertit. Res sursum ac deorsum eunt; illico enim veritas patatur mendacium, et quod dulce est, amarum, et amarum dulce. Lumen fit tenebræ et tenebræ lumen; mala natura, videntur optima, et optima fugienda. Si quis instiusmodi falsa judicia faciat, vitium et peccati contagio abesse non potest. Et tunc zizania cum germine excrescunt, stirpesque inutiles in agris spiritualibus se profundunt, utleque triticum, et alimento idoneum discoloria, et a natura abhorrentia suffocant. Nam ut tetrica præterque naturam, et adulterina serena cum naturalibus comprehendant, et proveniant, fieri nequit. Voluntas corporis, prudentia carnis, voluptatum impostura præter naturam propagines sunt. Quas si sanctis laboribus oppresserimus, spiritualia crescunt. Triticum est secundum naturam. Etenim virtutis igniculi a natura nobis sunt insiti; motus autem turbidi, præter naturam sunt, ut dixi.***

Si enim improbitas esset aliqua, ut ita dicam,

Scholia.

* Gregorius Nyssenus. *Deceptum intellectus iudicium, ipsa res sequitur. Cum enim imperita ratio non invenerit ubi utiliter armis utatur, in se ipsam ferrum auxiliorum convertit, ei qui male usus est, perniciosum.*